§. IV. Hinc major fuisse censetur, & magni viri partem olim urbis florentissimæ alteram à Gothis excisam, si-
bi

bi persuadent. Sarraceni enim cum ab Eudone Aquitaniae duce in auxilium vocati. *Annal. Fuldens. ab ann. 725. ad ann. 740.* ut & Marianus Scotus ad eosd. ann. cum innumerablem multitudinem post deletum in Hispania Vesegothorum regnum (tum temporis eorum erat Rex Rudericus, qui cum Sarracenis congregiens vincebatur. *Gervasius Tilber. p. 26.*) in Gallias transirent, ARELATO quoque urbe captâ, & omnibus circum demolitis. At Carolus, (quod regna vicina sibi instar mallei attereret, Martellis est cognominatus) pugnacissimus princeps omnes terras has occupatas è faucibus eorum iterum eripiebat. Theodericus frustra olim tentavit eam occupare per Ætium ducem, nam fortiter ab ejus obsidione fuit repulsus vid. *Prosper Aquitan. ad Theodos. XI. & Valentiniani. I. Consulatus. Marianus Scot. ad ann. 426.* ibi hoc notandum, quod apud hunc pro ARELAS legatur vitiosè ARCHILAT, apud istum ARCHILLAS. Licet paulò post iterum obsidione cinxit Clodovæus rex Francorum, tamen non valuit istam suæ potestatis facere, ut omne tentaret, quod ad expugnandam eam conducirer. Athalaricus Rex Gothorum, sub cujus ditione tum temporis erat, exinde commotus ut Arelatensibus perdurantem gloriosæ obsidionis penuriam perpeffis ad tempus fiscalia tributa relaxaret. Demum Vitiges Rex Gothorum pactus Francorum Regum amicitias, cum putaret, se minus Romanis simul & Germanis resistere posse; adhæc ut Franci sibi subvenirent contra Belisarium multis præliis gloriosum, ac à Justiniano ad liberandam Italiam à Gothorum Jugo missum. *Procop. lib. 2. de bell. Gothic. p. 337.* eam illis dedit; Factum ergo est, ut procurator monetæ Arelatensis Imperante Justiniano non vultus principis, ut alibi, monetæ imprimere-
tur, sed ipsorum Arelatensium *Procop. l. 3. de bell. Goth. ut*
Gal-

Gallias, inquit, Germani haberent, Justinianus permisit:
Ex quo tempore principes German. Massiliam & cætera cir-
ca id mare loca tenuerunt, unde & Arelate resident au-
reum nummum è nativò Galliarum metallo hi cudunt non
Romani Imperatoris, ut cæteri solent, imagine sed suâ im-
pressâ, Notit. Imper. occid. cap. 37.

§. V. Quàm multis periculis semper fuerit exposi-
ta Arelas nostra, ex historiis notum est; Sed tamen benefi-
ciò divinò hisce malis usq; sese extricavit, quod Arelaten-
ses etiam ipsi adscribunt divinæ clementiæ, dum inquirunt:
Nos quidem credimus & confidimus in Domini misericordiâ
& precibus beati Casarii id effectum esse, ut ipsius tempori-
bus ita obsessa sit ab hostibus civitas Arelatensis, ut tamen
nec capi potuerit nec præda patere atq; sic deinde à Wisigothis
in Ostrogothorum ditionem pervenit, hodieq; in Christi no-
mine paret Childeberto Clodovai filio, ut possit de eâ quoque
dici: Transierunt de gente in gentem & de Regno in regnum
seu ad populum alterum, & non permisit Deus sub illò ho-
minem nocere Arelatensibus suis Baron. ad Ann. 508. n. 11.